Projeto de Decreto Legislativo Nº 3/2023

Dispõe sobre a outorga da Medalha Pastor Daniel Berg ao

Pastor Edival Fernandes da Silva e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:

Art. 1o Fica concedido a outorga da Medalha Pastor Daniel Berg ao Pastor Edival

Fernandes da Silva.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da

Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.
P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
N

º
3/

20
23

 -
 P

ro
ce

ss
o

7/
20

23
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
9/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
11

:0
4

-
P

R
O

C
E

S
S

O
 7

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
61

9-
23

90
-D

D
Z

Z
-U

M
Z

H

JUSTIFICATIVA

Edival Fernandes da Silva, nascido em Barueri, Grande São Paulo, filho primogênito de

Maria de Araújo Silva e Jurandir Fernandes da Silva é casado com Raquel Ferreira da Silva e pai

de Rebecca Ferreira Fernandes. Começou sua vida ao lado de Cristo em 1997 quando foi batizado

na Igreja Assembleia de Deus – Ministério Belém, aqui em Itapevi, onde congregou, se casou e

teve sua filha.

Em 2007 foi consagrado como Presbítero na Igreja Assembleia de Deus – Ministério

Perus, onde atuou por 5 anos, até que em 2012 fundou a Igreja Assembleia de Deus – Ministério

Ceifeiros, atuando como pastor presidente da congregação. No ano de 2013 foi consagrado pastor

na Convenção Nacional das Igrejas e Líderes Evangélicos do Brasil (CONILEB).

Cursou o Seminário de Capelania pela Convenção Geral das Assembleias de Deus no

Brasil (CGADB). Realizou o curso de Juiz de Paz Eclesiástico e hoje faz o Curso de Teologia pela

FAESP. Hoje atua como Presidente da Convenção Nacional e Internacional das Igrejas

Apostólicas e Pentecostal, fundada no ano de 2022, e também presta serviços como 1° secretário

no Conselho de Pastores de Itapevi – CONPAI.

Diante ao exposto, considerando o admirável serviço prestado para a população de

Itapevi, peço a compreensão dos Nobres Pares para outorgar esta honraria ao pastor Edival

Fernandes da Silva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

3/
20

23
 -

 P
ro

ce
ss

o
7/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

9/
20

23
 -

 2
5/

01
/2

02
3

11
:0

4
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 7
/2

02
3.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

61
9-

23
90

-D
D

Z
Z

-U
M

Z
H

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=66192390DDZZUMZH,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6619-2390-DDZZ-UMZH

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

3/
20

23
 -

 P
ro

ce
ss

o
7/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

9/
20

23
 -

 2
5/

01
/2

02
3

11
:0

4
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 7
/2

02
3.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

61
9-

23
90

-D
D

Z
Z

-U
M

Z
H

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=66192390DDZZUMZH
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 66192390DDZZUMZH
		2023-01-25T11:04:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura